4. Tho quad imo Petrus: ni unesgistu mir fuozzi zi euuidu.

<sup>1</sup> diem autem F

<sup>2</sup> quod F

<sup>1</sup> ei      <sup>2</sup> suohta ::::      <sup>3</sup> herin aus in corr.      <sup>4</sup> therru ue- ralti | rs      <sup>5</sup> themo — bigurtit zrs

Respondit ei Ihesus:<sup>1</sup> si non <sup>286</sup> Tho antlingita imo ther heilavero te,<sup>2</sup> non habebis<sup>3</sup> partem mecum.

9. Dicit ei Simon Petrus: domine, non tantum pedes <sup>5</sup> meos, sed et manus et caput.

10. Dicit ei Ihesus: qui lotus est non indiget nisi ut pedes<sup>4</sup> lavet, sed est mundus totus. <sup>10</sup>

Et vos mundi estis, sed non omnes. 11. Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum, propterea dixit:<sup>5</sup> non estis mundi <sup>15</sup> omnes.

12. Postquam ergo lavit pedes eorum et accepit vestimenta sua, cum recubuissest <sup>20</sup> iterum, dixit eis:

(271) Scitis quid fecerim vobis? 13. Vos vocatis me magistrum et dominum, et bene dicitis, sum etenim. 14. Si ergo ego <sup>25</sup> lavi pedes vestros dominus et magister, et vos debetis alterius lavare pedes.

15. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego <sup>30</sup> feci vobis, ita et vos faciatis.

16. Amen amen dico vobis, non est servus maior domino suo neque apostolus maior eo qui misit illum. 17. Si haec <sup>35</sup> scitis, beati eritis, si feceritis ea.

18. Non de omnibus vobis dico: ego scio quos elegerim, sed ut<sup>6</sup> impleatur scriptura: <sup>40</sup> thaz gifullit uerde tház gi-

tant: obih thi<sup>1</sup> ni uuasgu, thanne ni habes teil mit mir.

5. Tho quad imo Simon Petrus: trohtin, nalles ecerodo<sup>2</sup> mine fuozzi, oh henti inti houbit.<sup>3</sup>

6. Tho quad imo ther heilant: thiede subri ist ni bitharf ni sí thaz<sup>4</sup> her fuozzi uuasge, oh ist al subri.

7. Inti ir birut subre, nalles alle.<sup>5</sup> Her uestá uuer daz uúas thie inan salta, bi thiu quad her: ni birut alle subre.

156, 1. After thiu her vvuosc iro fuozzi inti intfieng sin giuuati, mit diu her abur gilineta, quad in:

2. (271) Uuizzut ir uuáz ih íu teta? Ir heizzet mih meistar inti hérró, inti uuola quedet: ih bin so. Ob ih vvuosc íuuuere fuozzi hérró inti meistar, inti ir sulut ander anderes fuozzi uuasgan.

3. Ih gáb íu bilidi, soso ih íu teta, thaz ir so tuot.

4. Uúar uúar quidih íu, nist scalc mero thanne sin herro noh thie postul nist mero themo ther inan santa. Ob ir thisu unizzut, thanne birut ir salige,<sup>6</sup> ob ir thiu tuot.

5. Ni quad ih fon íu allen: ih ueiz thie ih gicos, uzoh thaz gifullit uerde tház gi-